*Praeterea*, Germanis ad elegantiores literas animos sereniores exque seculorum priorum gravedine & torpore excitatos sensim sensimque flectentibus, Jus Justinianicum successu temporis propter sanctitatem justitiamque, quâ praestat, seculo XIV. cum summa gentis Germanicae laetitia receptum maximâque animorum contentione doceri coeptum est, à Bonifacio IX. Erfordiensis Academiae a.C. 1392. introductae Jus Civile pariter & Canonicum interpretandi potestate Professoribus factâ. Postea, quod non possumus non confiteri, longè major Juris Romani inter Germanos emerfit domi dignitas, forisque, seculò XV<sup>to</sup>, autoritas, ea enim tempestate cum ad Italicarum, Bononiensis & Papiensis, Academiarum normam constituerentur passim in Germania Vniversitates Studiorum, ut vocabant, accersitis ex Academia inprimis Bononiensi, Doctoribus, quos Professores ex Italia appellabant, Juris Romani ac Feudalis notitia solidaque explicatio ad Germanos, solertibus auditoribus virtutum & scientiarum, quibus Romani non minus ac Byzantini Jureconfulti excelluerunt, aemulis disciplinam hanc ut vehementer gratam ita & salutarem amplectentibus, derivata radices egit altissimas, adeoque brevi temporis spatio peringens Juris illius peritissimorum multitudo per Germaniam increbuit; ex scholis autem in Curias & judicia translatum est, Maximiliani I. Caesaris Statuumque Imperii expresso, ut sententiae in Judicio Camerali, tanquam summo Germaniae Tribunali, juxta Leges Romanas pronunciarentur, consensu accedente & jubente, ad quod Assessores hactenus jure jurando fuisse obstrictos comprobatur O. C. 1555. T. 57. & O. P. 1577. T. 17. §. 8. Quam proinde uno plus seculo possedit, possidet & nostris temporibus Jus Romanum Justinianicum,

neum per Germaniam universam voluntariâ prorsus receptione vim juris communis, decisoriâque aequitatis & eloquentiae praesidio meretur auctoritatem, ob id ipsum, quatenus speciali regionis, provinciae, vel loci alicujus sanctione, statuto, aut consuetudine ipsi derogatum non est: ceteroquin enim non magis Legibus Justinianeis quam Leonis Philosophi aliorumque Imperatorum Graecorum Novellis, ut nullibi gentium Teutonicarum, sic eò minus alios inter populos unquam receptis se devinctos Germani confitentur.

*Tandem*, Imperatorum Byzantinorum Leges Juraque Romana Civilia in novas subinde formas redacta, totoque, quantum Imperii Orientalis, orbe, spatium est, in Curias revocata quod attinet, paucis sumus infrâ dicturi.

Ad *Britannos*, DEO opitulante, si descendimus, ibi, ut & in Gallia Sacrorum & Legum potestatis exercitium erat penes Druidas, sacerdotes & iudices, cum de omnibus controversiis publicis privatisque judicia, qui constituerentur, satis superque esset iis exploratum. De eorundem tamen Legibus, cum literis aliquid tradere non esset permissum, nihil constat, auctore Julio Caesare Libr. VI. de bello Gallico. Anno enim ante salutem hominum generi recuperatam sexagesimo bellicis Caesaris commerati auspiciis post Gallias debellatas *Britones* in provinciae Romanae formam redacti Romanae gentis Leges, eloquentiam, cum aedificiorum solidè, commodè & splendè exstruendorum peritiam, tum pontium & viarum publicarum structuram, quorum artificiosorum operum à tot retrò actis seculis maximè inscii censebantur, consecuti sunt. Tandem verò Honorio & Valentiniano III. Imperatoribus contra Pictos & Scotos ad Britanniae incolarum in clientelam & fidem ante quingentos annos à Julio Caesare susceptorum defensionem parum vel nihil, quod intestinis provinciarum aliarum bellis avocarentur, conferentibus, Britanni à Pictis Scotisque, uti quondam sub Hadriano, Antonino Pio & Commodo Septimio Severo & Caracalla bellis laceffiti, Rege Vertigerio, Anglo-Saxones & Cimbros, Hengisto & Horfa ducibus, ut hostium  
insul-